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Consiliul General al Municipiului Bucure§t '?o

UNIC/^

HOTARARE
privind reglementarea taxei speciale pentru promovarea turistica

a municipiului Bucure$ti pentru anul 2021

Avand in vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucure§ti §i raportul
comun de specialitate al Direc^iei Generale Economica - Direc^ia Venituri nr. 3543/04. 12.2020 §i al Direc^iei
Cultura, Invatamant, Turism nr. 7319/04. 12. 2020

Vazand avizul Comisiei Economice, Buget, Finanfe nr. ............................... $i avizul Comisiei Juridice
$i de Disciplina nr................................... din cadml Consiliului General al Municipiului Bucure§ti;

tn conformitate cu prevederile art. 484 alin. (1), alin. (2) si alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare;

Potrivit pet. 161 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare;

Tinand seama de dispozi^iile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finan^ele publice locale, cu
modificarile §i completarile ulterioare;

Avand in vedere prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparen^a decizionala in
administratia publica, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) si art. 139 alin. (3) lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPRJLUI BUCURE§TI
HOTARA§TE:

Art. 1 Pentru anul 2021 nu se instituie taxa speciala pe ntru promovarea turistica a municipiului
Bucure§ti.

Art. 2 Prezenta hotarare se comunica Primariilor sectoarelor 1 - 6 §i institufiilor publice de interes local
ale municipiului Bucure§ti.

Art. 3 Direc^iile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucure$ti
vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

data de
Aceasta hotarare a fost aprobata in ̂ edin^a ordinara a Consiliului General al Municipiului Bucure§ti din

PRE^EDESTE DE ̂ EDDNTA SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPRJLUI BUCURE§TI

Georgiana Zamfir

Bucuresti,
Nr.:
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Primar General
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REFERAT DE APROBARE

privind reglementarea taxei speciale pentru promovarea turistica
a municipiului Bucure^ti pentru anul 2021

Conform art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile
ulterioare, pentru funcfionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice §i juridice,
preciun §i pentru promovarea turistica a localitatii, Consiliul General al Municipiului Bucure$ti poate adopta
taxe speciale.

Taxa speciala pentru promovarea turistica a localita^ii la nivelul municipiului Bucure§ti se face venit
la bugetul local al municipiului Bucure^ti.

Cuantumul taxei se stabile$te in conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finan{ele
publice locale, cu modificarile §i completarile ulterioare.

Potrivit art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile §i
completarile ulterioare, pentru func^ionarea unor servicii publice locale, create in interesul persoanelor fizice
§ijuridice, Consiliul General al Mimicipiului Bucure§ti aproba taxe speciale.

Cuantumul taxelor speciale se stabilegte anual, iar veniturile obtinute din acestea se utilizeaza
integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru infiintarea serviciilor publice de interes local, precum
§i pentru finan^area cheltuielilor curente de intrefinere $i func^ionare a acestor servicii.

!n conformitate cu pet. 161 lit. b) din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare, m vederea
asigurarii resurselor financiare pentru promovarea turistica Consiliul General al Municipiului Bucure^ti
poate institui taxe speciale, ca de exemplu: pentm cazarea in structuri de cazare, de agrement sau pentm alte
activitafi turistice, stabilite prin hotarare a consiliului local, in limitele §i in condi^iile legii.

Conform prevederilor art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparen^a decizionala in
administrafia publica, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, m cazul reglementarii unei
situa^ii care, din cauza circumstan^elor sale exceptionale, impune adoptarea de solu^ii imediate, in vederea
evitarii unei grave atingeri aduse interesului public, proiectele de acte normative se supun adoptarii in
procedura de urgent prevazuta de reglementarile in vigoare.

Fa^a de cele de mai sus, vazand raportul comun de specialitate al Directiei Generala Economica -
Direc^ia Venituri §i al Directiei Cultura, Invatamant, Turism si tinand seama de contextul epidemiologic
existent, propun Consiliului General al Municipiului Bucure§ti neinstituirea taxei speciale pentru
promovarea turistica a municipiului Bucure§ti pentm anal
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RAPORT DE SPECIALITATE
privind reglementarea taxei speciale pentru promovarea turistica

a municipiului Bucure§ti pentru anul 2021

Conform art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile $1 completarile
ulterioare:

"(I) Pentm func^ionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice §i juridice,
precum §i pentru promovarea turistica a localitatii, consiliile locale, judefene §i Consiliul General al
Municipiului Bucure$ti, dupa caz, pot adopta taxe speciale.

(4) Taxa speciala pentru promovarea turistica a localitatii la nivelul municipiului Bucure§ti se face
venit la bugetul local al municipiului Bucure§ti."

Potrivit art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finan^ele publice locale, cu modificarile §i
completarile ulterioare:

"(I) Pentm functionarea un or servicii publice locale, create in interesul persoanelor fizice §i juridice,
consiliile locale, judefene §i Consiliul General al Municipiului Bucure§ti, dupa caz, aproba taxe speciale.

(2) Cuantumul taxelor speciale se stabile§te anual, iar veniturile obtinute din acestea se utilizeaza
integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru mfiinfarea serviciilor publice de interes local, precum
$i pentru finantarea cheltuielilor curente de mtretinere §i functionare a acestor servicii.

(3) Prin regulamentul aprobat de autoritatile deliberative se vor stabili domeniile de activitate $i
condi^iile in care se pot institui taxele speciale, modul de organizare §i functionare a serviciilor publice de
interes local, pentm care se propun taxele respective."

in conformitate cu pet. 161 lit. b) din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare "in vederea
asigurarii resurselor financiare pentm promovarea turistica, consiliile locale, judefene §i Consiliul General al
Municipiului Bucure§ti, dupa caz, pot institui taxe speciale, ca de exemplu: pentru cazarea in stmcturi de
cazare, de agrement sau pentm alte activitafi turistice, stabilite prin hotarare a consiliului local, in limitele §i
m cond4iile legii."

Conform prevederilor art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala m
administrafia publica, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in cazul reglementarii unei
situafii care, din cauza circumstan^elor sale excep^ionale, impune adoptarea de solu^ii imediate, in vederea
evitarii unei grave atingeri aduse interesului public, proiedtele de acte nonnative se supun adoptarii m
procedura de urgenfa prevazuta de reglementarile in vigoare.
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